kreis @) pinneberg
Der Landrat |

Kreis Pinneberg - Postfach 25392 - Elmshorn

Herrn

Sven Lange
Hatschenkamp 57
25421 Pinneberg

Elmshorn, 21.02.2014

Anfrage nach § 10 GO;
Verwendung der BuT - Mittel im Kreis

Sehr geehrter Herr Lange,

lhre Anfrage vom 12.02.2014 zur Verwendung der BuT - Mittel im Kreis beantworte ich Ihnen wie folgt:

Frage

Wie ist das Verhaltnis von verwendeten zu nicht verwendeten Mitteln aus dem BuT in den Jahren
2011112113 ?

Antwort

im Haushaltsjahr 2011 sind BuT-Mittel i.H.v. 1.567.889,20 € (ca. 67 % des Ansatzes) nicht verausgabt
worden.

Im Haushaltsjahr 2012 sind BuT-Mittel i.H.v. 1.105.698,80 € (ca. 49 % des Ansatzes) nicht verausgabt
worden.

“Im Haushaltsjahr 2013 sind BuT-Mittel i.H.v. 285.560,10 € (ca. 19 % des Ansatzes) nicht verausgabt
worden (vorlaufiger Wert 1).

Frage

Wie ist das jeweilige Verhaltnis von stattgegebenen und abgelehnten Forderantragen in diesen Jahren?

Antwort

Fir den Kreis Pinneberg ergeben sich folgende Werte:

Kurt-Wagener-Sir, 11+ 26337 Elmshorn - Te!. 041214502 1000 - Fax 04121-4502 81001 - E-mail: 0.stolz@kreis-pinneberg.de



kreis@ pinneberg

Seite 2 von 7 zum Schreiben vom 21.02.2014

2011
Antrage 2011 1732
davon |in Bearbeitung 0
erledigt 1732
davon | Bewilligt 1297 7491 %
Abgelehnt 377 21,75 %
andere Erledigung 58 3.35%
2012
Antrage 2012 3221
davon | in Bearbeitung 66
erledigt 3155
davon | Bewilligt 2524 80,00 %
Abgelehnt 468 14,83 %
andere Erledigung 163 5,17 %
2013
Antrage 2013 4243
davon | in Bearbeitung 72
erledigt 4162
davon | Bewilligt 3466 83,28 %
Abgelehnt 515 12,37 %
191 4,59 %

andere Erledigung

Fiir das Jobcenter Kreis Pinneberg ergeben sich folgende Werte:
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Anzahl ter gestelliten Antrige:

T [vollstandig singegangene Antrage

LZ Elmshotn: 3561 tz Elmshorn 3546
L Pmneberg 3104 erg 2996
L. Tornesch-Uetersen 788 ch-Uetersen §82
LZ Wedel - ' 1528 S 1447
LZQulckborn 493 uickborn L 456
esanit [ ] =_;"igésafnf:' o [ oz ]
1643 S Ausﬂuge 1645
310 ] S 283 .
338 o268 :
Mlttagsverpﬂegung 4156 - | - ] 4006 .
Teilhabe . _3027_ S 7
3404 o 15 | .
2899 C ] 115
721 sen- 38 :
1399 S 49 B
. _401 _ B 48 S
185 -+ |Schuierpetoraerung: 100
e : 148 © 7 Jemtbrderung 126
.Mlttagsverpﬂegung ' 4043 ST Mlttagsverpﬂegung 39
Teilhabe: : 2842 : iTellhabe R 99
2013:
1. Antrige 2013
Anirage 2013 | Bewilligt Abgelehnt offen
Eimshom 2329} 2217] 112 i
|Pinneberg 1503] 1417 - 85 i
Tomeschiletersen 474 452 21 1
Wedel 1058 986 32 40
Quickborn 32¢] 289 31 10]
Jobcenter 5693) 5360 281 52
Frage

Gibt es dazu Vergleichszahien aus anderen Kreisen / kreisfreien Stédten?
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Antwort

Nein.

Frage

Welches waren die hauptsachlichen Griinde fiir die Antragsablehnung ?

Antwort

Die Begriindungen fiir die Ablehnungen sind vielfaltiger Natur gewesen und umfassten im Wesentlichen
(keine Sortierung nach Haufigkeit und oder Rechtskreis): :
Fehlende Zustandigkeit

Fehlende Leistungsvoraussetzungen

Fehlende Mitwirkung

Fehlendes Angebot/Vertragspartner

Ungeeignete Leistungsanbieter

Individuelle Griinde

Frage

Welche Maftnahmen haben die zustandigen Behorden im Kreis in 2011 unternommen, um die
Auszahlungsquote zu erhghen?

Antwort

Seitens der Verwaltung wurden (u.a.):

¢ gesonderte Beratungs- und Anlaufstellen gingerichtet und beworben

e (iber 400 Vertrage mit Leistungsanbietern geschlossen

e der jew. Internetauftritt zum erleichterten Zugang zu Bildungs- und Teilhabeleistungen neu gestaltet

« Bildungs- und Teilhabeleistungen gegeniiber Netzwerkpartnem {insb. Schulen und Kindergarten) im
Rahmen von zahlreichen Vor-Ort- Gesprachen (Dienstbesprechungen, Elternabende, usw.)
beworben
umfangreiches Werbematerial an Netzwerkpartner und Kunden verteilt
allen Behérden, bei denen die Leistungsberechtigten ihre ,Grundleistungen” beziehen (die in der
Folge zur BuT-Berechtigung fiihren kann) wurde zusatzliches Antrags- und Werbematerial zur
Weitergabe an Leistungsberechtigte ausgehandigt (Kreisverwaltung Pinneberg)

+ alle potentiell Leistungsberechtigten w;ederholt direkt und gesondert zu BuT-Leistungen
angeschrieben (Jobcenter)

Frage

Was wurde in den Folgejahren geandert, um die Auszahlungsquote 2u erhéhen und welche Erfolge hatten
diese MaRnahmen?
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Antwort
In den Folgejahren wurden {u.a.)

gesonderte Beratungs- und Anlaufstellen personelt und fachlich verstarkt

weitere ca. 150 Vertrage mit Leistungsanbietern geschlossen

der jew. Intemetauftritt zum erleichterten Zugang zu Bildungs- und Teilhabeleistungen aktualisiert

Bildungs- und Teilhabeleistungen gegentiber Netzwerkpartnem (insb. Schulen und Kindergérten) im

Rahmen von noch mehr Vor-Ort-Gesprachen (Dienstbesprechungen, Elternabende, usw.) beworben

umfangreiches Werbematerial an Netzwerkpariner und Kunden verteilt

allen Behorden, bei denen die Leistungsberechtigten ihre ,Grundleistungen* beziehen (die in der

Folge zur BuT-Berechtigung filhren kann) wurde zusétzliches Antrags- und Werbematerial zur

Weitergabe an Leistungsberechtigte ausgehandigt (Kreisverwaltung Pinneberg)

o alle potentiell Leistungsberechtigten wiederholt, direkt und gesondert zu BuT-Leistungen
angeschrieben {Jobcenter)

o Einzelwerbeaktionen initiiert und pressewirksam durchgefilhrt (Kreissportverband, Kreisjugendring,

und Andere) '

Soweit auf einen ,Erfolg" nicht bereits aus der vorstehenden Zusammenstellung selbst zu schlieBen ist,
kénnte auch die Steigerung der Antragsanzahl (s.0.) und/oder der Ausgabenquote (s.0.) als Grad des
,Erfolges* herangezogen werden, dies hangt jedoch von der jew. Zielsetzung ab. Aus Sicht der Verwaltung
sind die durchgefiihrten (und weitgehend noch andauernden) Malinahmen erfolgreich gewesen.

Frage

Wurde die Unterstiitzung Dritter, also etwa freier Trager oder Iﬁitiativen, aktiv gesucht?
Antwort

Ja, siehe hierzu auch die Antwoﬁ zur vorhergehenden Fragestellung.

Frage

In welchen Fallen wurde die Zusammenarbeit mit Dritten abgelehnt, bzw. beendet?
Falls es solche Flle gab, mit welcher Begriindung 7

Antwort

In einem Fall wurde die Zusammenarbeit mit einem Leistungsanbieter beendet, da ein entsprechendes
Leistungsangebot dort nicht mehr vorlag. '
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Frage

Gab es Ideen fiir Mainahmen zur Erhghung der Auszahlungsquote, die nicht umgesetzt werden konnten’?
Wenn ja, was waren die Hinderungsgriinde?

Antwort

Nein.

Frage

Gab es einen Erfahrungsaustausch mit anderen Verwaltungen und wurden Manahmen anderer Kreise
iibernommen?

Antwort

Ein Erfahrungsaustausch findet teilweise landesweit und regelméaBig sowohl auf operativer als auch
administrativer Ebene statt. Dabei wurden teilweise auch MaBnahmen anderer Kreise mit in die eigene
Konzeption und Ausgestaltung ubernommen

Frage

Sind durch die bisherige Nichtverwendung der 1,5 Mio € in 2011 Zuweisungen des Bundes in den
~ Folgejahren gekiirzt worden, bzw. niedriger ausgefallen, als es bei einer besseren Nutzungsquote der Fall
gewesen ware?

Antwort

Die Zuweisungen des Bundes sind (zunéchst) bis einschlieRlich 2013 nicht gekiirzt worden und haben 5,4
% der Kosten der Unterkunft (KdU) nach SGB Il betragen. Allerdings unterliegt das Haushaltsjahr 2013
(strittig fiir 2012) der Revision i.S.d. § 46 SGB II, d.h. es wird eine riickwirkende Anpassung an das
tatsichliche Ausgabeverhalten erfolgen (= nicht verausgabte Mittel sind zuriickzuzahlen).

Aufgrund der Verordnung zur Festsefzung der der Revision unterliegenden Bundesbeteiligung an den
Kosten der Unterkunft und Heizung fiir das Jahr 2013 (Bundesbeteiligungs-Festiegungsverordnung 2013 -
BBFestY 2013-) wurden auf Grund der in den Landem unterschiedlichen Ausgaben fir die Leistungen
nach § 28 des SGB Il und nach § 6b des BKGG riickwirkend zum 1. Januar 2013 fiir das Jahr 2013 sowie
fiir das Jahr 2014 fiir Schleswig-Holstein als [anderspezifischer Werte 3,4 % der Kosten der Unterkunft
(KdU) nach SGB Il fiir Schleswig-Holstein abgeleitet. In diesem Zusammenhang beabsichtigt das Land
Schleswig-Holstein eine Rechtsverordnung fiir eine kreisspezifische Quote zu erlassen, die nach dem
bisherigen Entwurfsstand folgende Werte aufweisen soll:
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Errechnung des Schiiissels fiir die horizontale Verteilung der
zweckgebundenen Bundesbeteiligung BuT von 3,4% im

Land Schleswig-Holstein - riickwirkend zum 01.01.2013

fiir die RVO gem. § 8 Abs. 3 AG-SGB I/BKGG

[Flenshburg
[Kiel
|Liibeck
INeumiinster
IDithmarschen
IHerzogtum Lauenburg
|Nordfriestand
I0stholstsin

IPinneberg

IPion
IRendsburg-Eckernforde
Schleswig-Flenshurg
Segeberg

Steinburg

Stormarn

SchleswignHolstein

165,764;38 1

a.053.528.97 &

Indessen wird (unstrittig) ab 2013 die Mittelzuweisung immer nachtréglich dem tatsachlichen
Ausgabeverhalten angepasst werden, so dass wegen einer/der ,unvollstandigen Mittelverwendung®
keinerlei ,Nachteile® zu keinem Zeitpunkt der Vergangenheit oder Zukunft entstanden sind bzw. entstehen

werden.

undlichen Griiften
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Iver Stolz
Landrat



